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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce Praktická dramaturgie velkého činoherního domu (Je

možné v Národním divadle vytvářet vědomou uměleckou koncepci?) je pokusit

se reflektovat praktické zkušenosti získané během první sezóny na pozici

dramaturga činohry Národního divadla moravskoslezského a na jejich základě

pojmenovat specifika a problematiku dramaturgie velkého činoherního domu v

regionálním městě. NDM je čtyřsouborové divadlo provozující dvě velké scény

(Divadlo Jiřího Myrona a Divadlo Antonína Dvořáka) a malou scénu (zkušebna v

Divadle Antonína Dvořáka), na nichž všech působí soubor činohry. Nejde tedy o

klasický jednosouborový činoherní dům jako takový (jako např. Divadlo Na

Vinohradech), ale podstatné je, že v ostravském divadelním kontextu plní právě

tuto funkci. Velkou roli ve fungování činohry NDM samozřejmě hrají dva

“systémy”, jichž je součástí: tzn. Národní divadlo moravskoslezské (tedy i ostatní

soubory a jeho celková profilace) a ostravská divadelní scéna, proto považuji za

nutné zpočátku nastínit širší kontext, jenž činohru NDM jako jeho podmnožinu z

velké míry ovlivňuje. Součástí této práce je i snaha o pojmenování úlohy

kmenového dramaturga v tomto typu divadla, jakými prostředky se může (a

musí) podílet na směřování a formování souboru, s krátkodobým i dlouhodobým

výhledem, vycházející samozřejmě z konkrétní zkušenosti v tomto konkrétním

divadle. Cílem není věnovat se minulosti činohry NDM, tedy analýze historických

tendencí tohoto souboru, ale její současné situaci, tzn. přítomnosti a možné

budoucnosti. Na základě rozboru aktuálního repertoáru a nadcházejících

dramaturgických plánů se budu věnovat možnostem a omezením nejen této

činohry, ale velké činohry vůbec.

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis Practical dramaturgy of a great drama house (Is it

possible to create a conscious artistic concept in the National theatre?) is to try

to reflect practical experiences obtained during the first season as a dramaturg

of the drama department in the National Moravian-Silesian Theatre and based on

them to name the specifics and problematics of the dramaturgy of a great drama

house in a regional city. NMST is a four department theatre operating two big

stages (Jiří Myron Theatre and Antonín Dvořák Theatre) and a small stage

(rehearsal room in Antonín Dvořák Theatre), where on all of them the drama

department is operating. Therefore it is not a classical one department drama

house as it is (like e.g. Vinohrady Theatre), but it is essential that in Ostravian

theatrical context it fulfills exactly this function. Major role in the functioning of

drama department of NMST is obviously played by two “systems”, which it is a

part of: ie the National Moravian-Silesian Theatre (thus also other departments

and its overall profilation) and Ostravian theatre scene, therefore I consider

necessary to outline the wider context at first because it largely affects the

drama department of NMST as its subset. The part of this work is also a pursuit

of naming the task of a permanent dramaturg in this type of theatre, using

which means he can (and must) participate on the directions and formation of

the department, with short-term and long-term outlook, which comes obviously

from the specific experience in this specific theatre. It is not the aim to pursue

the past of the drama department of NMST, thus analysis of the historical

tendencies of this department, but its contemporary situation, ie the present and

possible future. Based on the analysis of the current repertoire and upcoming

dramaturgical plans I will pursue the options and limits not only of this drama

department, but of the great drama at all.
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1. Úvod

Byť je cílem této práce pokusit se na základě konkrétních zkušeností v jednom

konkrétním divadle pojmenovat principy a problémy činoherní dramaturgie ve

všeobecnějším slova smyslu, tedy brát Národní divadlo moravskoslezské a jeho

činoherní soubor jako jednoho zástupce celého typu divadla, je podstatné si

uvědomit a v začátku předestřít specifika právě tohoto divadelního domu, která

v úvahách o jeho fungování hrají zcela zásadní roli.

Jsem přesvědčena, že v tomto případě je pro NDM nejvíce určující lokalita, z níž

vyplývají dva zásadní faktory – postavení v ostravské divadelní mapě (a z něj

vycházející role a funkce tohoto divadla), tak charakter regionu, který se odráží

nejen v rovině tematické, ale i provozního fungování. Velkou měrou tedy NDM je

a musí být spoluurčováno dalšími ostravskými divadly, proto než se pustím do

samotné analýzy činohry NDM a její dramaturgie, musím nejprve přiblížit

ostravský divadelní prostor a jeho fungování, které považuji za poměrně

specifické, a jehož rozložení je pro mne a mou práci dramaturga jednoho z

místních divadelních domů zcela zásadní.

Z širšího kontextu, současného rozestavení ostravského divadelního univerza a

jeho jednotlivých prvků, budu pokračovat směrem ke kontextu užšímu, který

tvoří čtyřsouborový gigant Národního divadla moravskoslezského. Místní činohra

totiž není svébytnou jednotkou, ale musí koexistovat se soubory

operety/muzikálu, opery a baletu, což s sebou nese nejen určité možnosti, ale i

jistá provozní a ideová omezení, jež mají přímý dopad právě na dramaturgii.

Po objasnění, čeho je činohra NDM vlastně součástí a co ji určuje, přirozeně

vyplyne, čím je sama o sobě a jaká je její nejdůležitější funkce. Nejprve se

pokusím pojmenovat roli a funkci kmenového dramaturga, jaké jsou jeho

povinnosti a úkoly, jaké by měly být jeho cíle a jaké má možnosti k jejich

dosažení. Prostřednictvím rozboru aktuálního repertoáru (resp. repertoáru na

začátku sezóny 2015/2016), dramaturgického plánu na sezónu 2015/2016

(tvořeného bez mého přispění) a jeho konkrétní realizace a dramaturgických

plánů pro sezóny 2016/2017 a 2017/2018, na nichž jsem se již podílela a
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podílím, se pokusím postihnout, jaké jsou možnosti danou funkci co

nejefektivněji a nejhodnotněji naplňovat díky uvědomělé dramaturgii.

Na základě teoretické reflexe praktických zkušeností z činohry NDM se pokusím

vyvodit závěry, jež by měly být platné nejen pro toto divadlo, ale v obecné šíři

pro všechna divadla zastávající funkci velkého městského činoherního domu.
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2. Ostravská divadelní mapa včera a dnes

2.1 Počátky a vývoj ostravských národních divadel

Geografická poloha Ostravy na severovýchodě dnešní republiky v průběhu dějin

určovala její multikulturalitu, zcela zásadní pro zrod a vývoj současné ostravské

kultury. Nejenže se město složené z několika vesnic rozkládá na území dvou

historických zemí České republiky, Moravy a Slezska, ale k jeho rozvoji

významně přispěly i dva sousední národy – Poláci a Němci, resp. Prusové. Díky

nálezu uhlí a rostoucímu průmyslu se Ostrava stala jedním z nejvýznamnějších

průmyslových center rakousko-uherské monarchie, s čímž souvisel i nárůst

obyvatelstva, z velké části polsky a německy hovořícího. Na přelomu 19. a 20.

století se tak ostravský kulturní život kumuloval do tří budov – českého

Národního domu, Německého domu a Polského domu.

Není divu, že v mnohonárodnostní Ostravě se v druhé polovině 19. století

projevovalo národně osvobozenecké hnutí, jejímž cílem bylo i posilování českého

jazyka. V květnu 1881 (tedy měsíc před slavnostním otevřením Národního

divadla v Praze) padl na jednání Občanské besedy návrh na vybudování

Národního domu. Trvalo deset let, než se přikročilo ke konkrétní realizaci této

ideje, a stavební družstvo bylo ustanoveno v listopadu 1891. Národní dům byl

slavnostně otevřen 16. června 1894 a k jeho otevření sehráli ostravští ochotníci

komedii Ladislava Stroupežnického Paní mincminstrová. Své místo zde našly

takřka všechny české spolky, pořádaly se zde výstavy Mikoláše Alše, J. V.

Myslbeka či Maxe Švabinského, koncerty České filharmonie a orchestru

pražského Národního divadla. V roce 1897 zde začal působit Spolek divadelních

ochotníků v Moravské Ostravě pod vedením spisovatele Františka Sokola-Tůmy.

Krom místních ochotníků sem díky železničnímu spojení mohli pravidelně

dojíždět brněnští herci, jejichž představení byla v ostravském Národním domě

často hrána ještě dříve než v jejich domovském Brně. V roce 1904 Ostravu

navštívila činohra pražského Národního divadla a odehrála zde Kvapilova Oblaka

a Rýdlovo Navždy. V roce 1908 zde hostovalo i Vinohradské divadlo.

Český Národní dům inspiroval ostravské Němce i Poláky a netrvalo dlouho a v

[…]


doménou kmenového režiséra Janusze Klimszy – zvýšením počtu studiových

premiér tak můžeme těžit z obého a naopak této protiváhy využít; na sezónu

2018/2019 je chystána rozsáhlá rekonstrukce Divadla Jiřího Myrona (neměla by

se však dotknout nového studia), v čehož důsledku budou muset být inscenace z

DJM reprízovány v jiném dosud neznámém prostoru a dozajista se to dotkne i

nové produkce, zvýšení studiové produkce na úkor velkých scén je tak přípravou

na toto období s omezením. Mým ideálem, pokud budu mít možnost v činohře

NDM působit i nadále, by bylo dosáhnout sezónní produkce v rozsahu pěti

premiér na velkých scénách a tří premiér studiových.

Z již zmiňovaných pěti premiér jsou dvě určeny na jeviště Divadla Antonína

Dvořáka a tři do Divadla Jiřího Myrona. Po dvou inscenacích připraví kmenoví

režiséři Janusz Klimsza a Peter Gábor, přičemž tři premiéry budou v režii

hostujících umělců. Hostujícím režisérem ve studiu bude již zmíněný Josef

Kačmarčík, který by měl připravit inscenaci současného textu, jež umožňuje i

výrazněji experimentovat s divadelními prostředky, zatímco studiová inscenace v

režii Janusze Klimszy by se měla zaměřovat především na herecké výkony

představitelů. Krom premiéry ve studiu nazkouší Janusz Klimsza i klasickou

komedii v Divadle Antonína Dvořáka. Uměleckého šéfa Petra Gábora čeká jedna

režie v Divadle Antonína Dvořáka a jedna v Divadle Jiřího Myrona. Zatímco v

DAD by se měl zaměřit na současné drama coby protiváhu Klimszovy klasické
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komedie, v DJM je zatím rozptyl širší. Ze tří premiérových titulů v DJM bude

jeden německý v intencích dramaturgické linie Sousedé, není však potvrzen

konkrétní režisér a proto ani konkrétnější specifika tohoto titulu. V dramaturgii

činohry by neměla chybět ani česká hra (příp. dramatizace literárního díla), v

tomto případě je dost možné, že se do této sezóny přesune původně plánovaná

Poslední štace, pakliže bude možné její text s autorem dopracovat, a v takovém

případě by režie tohoto titulu připadla uměleckému šéfovi. Třetím hostujícím

režisérem měl být Marián Amsler, ten však z důvodů časové reorganizace svých

slovenských závazků musel spolupráci s činohrou NDM přesunout až do sezóny

2018/2019, poslední hostující režisér v tuto chvíli tedy není znám. Chybějícím

dílem žánrové skládačky je pro mne rodinná inscenace, jež momentálně nemá v

dramaturgii činohry žádné zastoupení. Považuji však za nutné u velkého

činoherního divadla mít alespoň jednu inscenaci na repertoáru cílenou na rodiny

s dětmi (tedy nikoliv pohádkovou, jako vhodnou pro děti i pro dospělé, ať už pro

návštěvy společné či na sobě nezávislé).
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10. Závěr

V podtitulu své diplomové práce Praktická dramaturgie velkého činoherního

domu jsem si položila otázku, zda je možné v Národním divadle vytvářet

vědomou uměleckou koncepci. Mým cílem však nebylo zabývat se Národním

divadlem v Praze a jeho historií, současností a možnou budoucností, jakožto

Národním divadlem coby typem divadla (vždyť my v České republice máme

Národní divadla tři: v Praze, v Brně a v Ostravě). Své uvažování o tomto typu

velkého činoherního divadla jsem demonstrovala na základě praktických

zkušeností z angažmá v činohře Národního divadla moravskoslezského, kde mám

za sebou první sezónu na pozici kmenového dramaturga.

Pojem umělecká koncepce lze chápat různými způsoby a v případě velkého

činoherního divadla jsou předpoklady dramaturgie a uměleckého směřování

mnohem širší než u většiny studiových divadel, která si mohou dovolit být úzce

vyprofilovaná v rámci žánru, tématu či dokonce převládajícího režijního stylu.

Dramaturgie velkého činoherního divadla je povinna plnit funkci jak vzdělávací,

tak zábavnou, a samozřejmě i tu národní, tedy prezentovat domácí tvorbu,

ovšem zasazovat ji do světového kontextu.

Uměleckou koncepcí Národního divadla tak nemůže být úzce ohraničená

cestička, ale celý širý lán, v němž je zapotřebí objevit to správné luční kvítí a

zvolit nejlepší možný způsob jeho využití, aby každý jednotlivý kvítek dal

vzniknout nádherné a pestré, leč sourodé kytici. V tomto smyslu může a mělo by

být uměleckou koncepcí dbát na možnosti co nejkvalitnějšího uměleckého

zpracování jednotlivých titulů, jejichž skladba by měla být nikoliv ideově

vyhraněná, ale naopak co nejpestřejší – reprezentující kulturu lokální i světovou,

současnou i tu minulou, avšak v každém případě by měla respektovat a rozvíjet

tradici toho konkrétního divadla a potřeby jeho divácké základny.

V případě NDM bych se v těchto intencích chtěla zaměřit na pravidelné uvádění

domácí tvorby, jak děl klasických, tak i soudobých, své místo by měla mít i

původní tvorba reflektující historii a současnost regionu. To vše samozřejmě

vedle děl klasického světového repertoáru, kterým se činohra NDM dle mého

názoru věnuje méně, než by měla. Tato dramaturgická koncepce však může (a
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musí!) být realizována s ohledem na provozní možnosti – počet premiér a jejich

poměr (DJM / DAD / studio), dlouhodobé dramaturgické linie (Sousedé),

dopředu nasmlouvaní hostující režiséři (jejich silná místa a slabiny a tedy

potřeba hledat tituly pro konkrétní osobnosti; do budoucna možnost hledat

osobnosti pro konkrétní tituly).
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