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Posudek vedoucí magis terské práce

Sylvie Rubenová: Prakt ická dramaturgie velkého činoherního domu

(Je možné v Národním divadle vytvářet vědomou uměleckou

koncepci? )

Písemná část magis terské práce zcela souzní se Sylvi iným zaměřením

a dosavadními prakt ickými výsledky – při s tudiu i mimo školu. Sylvie

patř i la k nejakt ivnějš ím, nejenergičtějš ím a nejpodnikavějš ím

mladým divadelníkům, s nimiž jsem se za celou dobu působení na

DAMU setkala. Charakteris t ické pro ni bylo, že se podí lela na

přípravě i rea l izaci vlastně všech absolventských inscenací v Disku:

v případě Kabaretu (rež ie Lumír Olšovský) s ostatními

dramaturgy ročníku pracovala na tex tové úpravě a reviz i překladu ;

tex tem Mučedníka (rež ie Mikoláš Tyc) se zabývala dávno před jeho

volbou pro inscenaci v Disku; t i tul Čechov na Jal tě s i doslova

vyvzdorovala a byla především v závěrečné fáz i zkoušení rež isér u

Kubákovi neoceni te lnou oporou ; jako „druhý dramaturg“ s věcným

odstupem sledovala a komentovala zkoušení Bouře (rež ie Pavel

Ondruch). Jako zat ím jediná z t roj ice ročníkových dramaturgů se

vrhla do praxe, a to hned ve velké činohře „kamenného“

vícesouborového divadla.

Základem diplomové práce je položená otázka: „Je možné v Národním

divadle vytvářet vědomou uměleckou koncepci?“ Sylvie na ni

odpovídá vlastně ce lou svou činnost í : ať tou prakt ickou, obt ížnější

t ím víc, že vzhledem k onemocnění kolegy zkušeného dramaturga

musela víc času – možná mnohem víc, než by s i přála – věnovat

provozním problémům, nebo, v případě diplomové práce , poct ivým

zaznamenáváním faktů: konkrétn ím popisem vlastních zkušenost í .

V jednot l ivých kapi tolách postupuje od vyme zení místa NDM na

2

ost ravské divadelní „mapě“, kterou přehledně charakterizuje – a už

t ím naznačuje specif ičnost jednot l ivých ostravských divadel , jej ich

podmínky a možnost i – , přes popis provozních podmínek samotné

inst i tuce až ke konkrétním dramaturgickým otázkám s ohledem na

postavení činohry ve vztahu k ostatním souborům. V případě vlastní

prakt ické dramaturgie ve vztahu k souboru a jeho s ložení i repertoáru

a jeho spektra rekapi tulu je dosavadní s tav, z něhož vyplývaj í i

konkrétní důvody pro výběr připravovaných t i tulů , a přibl ižuje i dalš í

„doprovodné“ projekty a akt ivi ty d oplňuj ící program činohry.

Neteoret izuje, prakt ickým zkoumáním jednot l ivých problémů dochází

k poznání , které není nové, ale které z ísk ává takříkaj íc na vlastní

kůži : Jej í odpověď na shora položenou otázku není jednoznačná –

sráží se v ní , jak už to nejen u divadla bývá, ideální představa a reálná

s i tuace. V současných podmínkách Národního divadla

moravskoslezského, u nichž nás může překvapi t velká míra – jak to

nazvat – s tavu improvizovanost i , vyplývaj ící především z provozních

obt íž í , tomu však asi ani nemůže být j inak.

Magisterskou prací dokázala diplomantka naplni t vytčený cí l ,

seznámit nás se současnými podmínkami „prakt ické dramaturgie“,

jej íž prostředí je j í – a i to práce přesvědčivě dokládá – nejbl ižš í .

Z těchto důvodů práci ráda doporučuj i k obhajobě.

V Praze 17. 9 . 2016

Zuzana Sí lová